
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 22  DE JANEIRO DE 2026 EDIÇÃO 1853
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1853

está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022.  

RESOLVE:

Art. 1º  Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade 
Pregão Presencial nº 55/2025, objeto  SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO 
DE OFICINAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, COM ADOÇÃO DO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 da 
Lei Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
I DESCOMPLICA 

LTDA
1 PROFISSIONAL PARA MINISTRAR OFI-

CINAS E AULAS PRÁTICAS  DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA (CRIANÇAS, ADOLES-
CENTES E IDOSOS). 

I DESCOMBPLI-
CA LTDA

1.680,00 52,50

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pre-
sencial Nº 55/2025 é de R$ 88.200,00 (Oitenta e Oito Mil e Duzentos 
Reais).

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e dois dias de janeiro de 2026

Edemir Zandomenico Junior
Prefeito Municipal Interino

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°8/2026
PREGAÕ PRESENCIAL Nº55/2025

Data da Assinatura: 22/01/2026.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: I DESCOMPLICA LTDA
Objeto: SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO DE OFICINAS DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Valor total: R$ 88.200,00 (Oitenta e Oito Mil e Duzentos Reais)

Edemir Zandomenico Junior
Prefeito Municipal Interino

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRENCIA  Nº1/2026

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: Concorrencia  nº 1/2026
Modo de Disputa: Fechado - Aberto -Fechado
Forma de Licitação: Concorreñcia Presencial
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: PAVIMENTAÇÃO SOBRE PEDRAS IRREGULARES DE 
VIAS URBANAS EM CBUQ, 19.577,11M2, INCLUINDO SERVIÇOS 
PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, BASE E SUB-
BASE, REVESTIMENTO, MEIO-FIO COM SARJETA, SERVIÇOS DE 
URBANIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS TEC-
NOLÓGICOS E PLACA DE COMUNICAÇÃO VISUAL, EM ATEN-
DIMENTO AO SAM 53/PRIORIDADE 65 DO PARANACIDADE.
Local da obra: Rua Martin Nottar (entre Rua Independência e Rua 
Tupinambás); Av. Ubirajaras (entre Rua Paraíba e Rua Rio Grande do 
Norte); Av. Ubirajaras (entre Rua Alagoas e Rua Rio de Janeiro); Av. 
Parigot de Souza (entre Av Botucaris e Rua Geraldo Fullber); Rua 
Caramurus (entre Rua Território Fernando de Noronha e Av Rio Grande 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Sueli Rosana Gonzatti

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz 
Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração: Sueli Rosana Gonzatti
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Carolina
Weissheimer
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo Interino: Jair Canci
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Procurador-Geral: Orlandino Prause da Silva Junior
Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

PORTARIA N° 9.122, DE 22 DE JANEIRO DE 2026.

Termo de Adjudicação e Homologação do  Pregão Presencial nº 55/2025.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1853

PORTARIA N.º 9.118, 22 DE JANEIRO DE 2026.

Prorroga Licença para Tratar de Interesses Particulares a servidora públi-
ca efetiva Ana Claudia Dotto.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a disposto no artigo 74-
A, da Lei Municipal nº 877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 
004/2012, de 09 de abril de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por mais 1 (um) ano a Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares concedida à servidora efetiva Ana Claudia Dotto, lotada 
no cargo de Professora, matrícula nº 2203-1, nomeada pelo Decreto nº 
4.743/2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir de 24 de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 22 de janeiro 
de 2026.

Edemir Zandomenico Junior
Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 9.119, 22 DE JANEIRO DE 2026.

Concede Licença para Tratar de Interesses Particulares a servidora pública 
efetiva Silvana de Freitas Toreti.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a disposto no artigo 74-
A, da Lei Municipal nº 877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 
004/2012, de 09 de abril de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 2 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesses Par-
ticulares a servidora efetiva Silvana de Freitas Toreti, lotada no cargo de 
Agente de Combate à Endemias, matrícula nº 3506-1, nomeada pelo 
Decreto nº 6.986/2021.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir de 02 de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 22 de janeiro 
de 2026.

Edemir Zandomenico Junior
Prefeito Municipal Interino

LEI Nº 1.705, DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a limpeza nos imóveis urbanos; prevenção à Dengue Zika 
Vírus e Febre Chikungunya e dá outras providências.

Art. 2º Caracteriza-se como situações de mal estado de conservação de 

do Sul), no Município de Capanema/PR.
Valor: R$ 2.991.536,11 (Dois Milhões, Novecentos e Noventa e Um Mil, 
Quinhentos e Trinta e Seis Reais e Onze Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 11/02/2026
Local: Secretaria Municipal de Logistica e Contratações na Prefeitu-
ra Municipal de Capanema, Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 
1080– Capanema – Paraná – Centro
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema-PR,vinte e dois dias de janeiro de 2026.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2026

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº5/2026. 
Tipo de Julgamento: Menor preço  Por Item. 
Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS E SUPLEMENTOS ALIMEN-
TARES DESTINADOS À PACIENTES DA REDE DO SISTEMA ÚNI-
CO DE SAÚDE (SUS) RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.  
R$ 5.519.673,00 Cinco Milhões, Quinhentos e Dezenove Mil, Seiscentos 
e Setenta e Três Reais).  
Abertura das propostas: 08:00 Horas do dia 12/02/2026. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públi-
cas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site 
www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 22/01/2026.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2026

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº6/2026. 
Tipo de Julgamento: Menor preço  Por Item. 
Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO HATCH NOVO, ZERO 
QUILÔMETRO, ANO/MODELO 2025/2025, CAPACIDADE PARA 5 
PASSAGEIROS, ATRAVÉS DO PROJETO SAM 57, PRIORIDADE 70, 
DO PARANACIDADE. 
R$ 104.140,00 Cento e Quatro Mil, Cento e Quarenta Reais).  
Abertura das propostas: 08:00 Horas do dia 13/02/2026. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públi-
cas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site 
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 22/01/2026.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1853

limpeza os imóveis e estabelecimentos que:
I - Possuam ervas daninhas, matos, inço ou conjunto de plantas nocivas 
ao meio urbano que demonstrem o mau estado de conservação.

BAIRRO SANTA BÁRBARA
QUADRA 407
LOTE 0600
RUA SANTA CATARINA

BAIRRO SANTO EXPEDITO
QUADRA 098
LOTE 1300
RUA TAMOIOS

BAIRRO SANTA BÁRBARA
QUADRA 0303
LOTE 0500
RUA NATALINO CENSI

BAIRRO SANTO EXPEDITO
QUADRA 0110
LOTE 0800
RUA OTÁVIO KISCHNER

BAIRRO SANTA BÁRBARA
QUADRA 0414
LOTE 0500
RUA SANTA CATARINA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema - PR , do dia 
21/1/2026, página 4 e edição 1852.

Na publicação do EDITAL DE PSS - 12/2025, referente a CONVO-
CAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE LOCAIS DE TRABALHO.

Onde lia-se:
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Leia-se:
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Município de Capanema, aos 22 dias do mês de dezembro de 2025.

 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2026-01-22T17:05:25-0300
	Brasil
	suporte-whom@doc9.com.br
	Assinatura de propósito geral. Emitida via WHOM.




